Dices. Hinc sequeretur, æquè latè patere obiectum visionis, & simplicis intellig. nam obiectum visionis sunt omnes negationes rerum possibilium; obiectum verò simplicis intelligentiæ, sunt res ipsæ possibilis. Confirm. nequeunt cognosci negationes possibilium, quin cognoscantur possibilis: ergo eadem possibilis erunt obiectum vtriusque scientiæ, simplicis intellig. & visionis. Resp. Concedo sequel. si comparatio fiat inter obiectum negatiuum scientiæ visionis, & positiuum scientiæ simplicis intellig. nego, si comparatio fiat inter obiectum positiuum vtriusque scientiæ: quia sicut plurà sunt, quæ Deus facere potest, & nunquam facturus, quàm quæ fecit, vel facturus est: ita latius patet obiectum positiuum simplicis intellig. quàm obiectum positiuum visionis. Et quia huius tantum obiecti habetur ratio, idè simpliciter dicendum est, latius patere obiectum simplicis intelligentiæ, quàm visionis. Ad confirm. concedo possibilis esse obiectum vtriusque scientiæ, diuerso tamen modo; simplicis intellig. per se & directè; visionis indirectè.

Sequitur 1. per quam scientiam Deus cognoscatur entia rationis ab homine ficta, vel fictibilia. nam quæ fingi possunt, nunquam tamen ab homine fingentur, cognoscit Deus scientia simplicis intellig. quæ verò actu fingentur, scientiæ visionis. An autem Deus ipse formetens rationis, Distinguo; de ente rationis per simplicem & absolutam apprehensionem; hoc Deo negatur, quia importat apprehensionem rei aliter ac est in se; & de ente rationis, quod necessariò supponitur ad verissimum iudicium, quod Deus habet de conuenientia prædicati, quod subiecto sub conditione impossibili apprehenso competeret, vt si homo esset lapis, non sentiret: In quo iudicio, quod Deo negari non potest, supponitur homo apprehensus vt lapis tanquam subiectum, de quo verissimè negaretur sentatio: talis. n. hypoth. sis, nempe hominem esse lapidem, cum sic impossibilis, est etiam rationis: cumque necessariò à Deo cognoscatur, vt possit habere certum iudicium de prædicato, quod tali subiecto sub hypothese apprehenso conueniret, sequitur Deum facere ens rationis.

264. Nota.

265. Forma positiua immediatè non est ratio cognos.

264. Sed mediata

Philosophorum axioma.

266. Conf.

267.

Quæ immediatè remouetur.

268. Dices.

Resp.

269. Scientia simplicis intelligentiæ. negationes:

270. Negationum duplex generis.

271. Dices.

Conf.

Resp.

Aid conf.

272. Quid de entibus rationis.

273. An Deus sciat ens rationis.

224.  
Sequitur 2.

Sequitur 2. ut obiectum sit cognoscibile scientiâ visionis, non esse necessarium, ut ita existat, ut possit non existere; sed sufficit, ut existat, etiam si nequeat non existere; ut Deus cognoscit seipsum scientiâ visionis, cum tamen nequeat ipse non existere. Contrâ verò, ut obiectum sit cognoscibile scientiâ simplicis intellig. non est necessarium, ut ita non existat, ut possit existere; sed sufficit, ut non existat, etiam si non possit existere, ut negatio Dei, ita non existit, ut implicet existere, quæ tamen cognoscitur scientiâ simplicis intellig. 3. Deum non cognoscere negationes & priuationes per assensum, dicendo, *tenebræ sunt, Petrus est cæcus, homo est non equus*: sed per dissensum, *lux non est, Petrus non habet uisum, homo non est equus*. Ratio: affirmatio existentiae de negatione supponit identitatem existentiae cum negatione vel priuatione, ac proinde supponit apprehensionem rei aliter ac in se est: quæ cognitio cum sit difformis obiecto, in Deum cadere non potest. 4. Ad cognoscendas negationes & priuationes Deum non determinari à suâ essentiâ, ut immediatâ specie negationum & priuationum, cum hæc, utpotè nihil, species sui repræsentatiuas non habeant; sed à suâ essentiâ, ut specie terminorum negatorum; cognitio n. positivis terminis negatis, homine & equo, absque alijs speciebus, aut diuina essentia supplete negationum species, perfectissimè à Deo cognoscitur, hominem non esse equum. Ita S. Tho. 1. con. gen. c. 71. dicit, negationes à Deo cognosci in ipsa rerum distinctione: quia cognitio proprijs quidditatibus rerum, in quidditatibus cognoscuntur negationes, Idem *ibid.* docet, malum non cognosci nisi per bonum: Nam bonum, inquit, est quasi ratio cognitionis mali, cum malum nihil aliud sit, quam priuatio boni. Qua de causa negat ubique S. Tho. Deum habere idæam de malo: Quoniam, ut cit. cap. ad 2. Ferrari. de malo nullus formatur conceptus quidditatus, cum nullam quidditatem dicat, sed magis negationem quidditatis: sed intellectus sicut per eandem speciem intelligibilem, qua cognoscit bonum, cognoscit malum, ita per eundem conceptum, qui cognoscit quidditatem boni, cognoscit etiam malum illi oppositum: non enim oportet, ut omne cognitum cognoscatur per propriam speciem, ac per proprium conceptum illius repræsentatiuum, sed sufficit, quod aliquid per similitudinem sui oppositi cognoscatur. Hæc ex mente S. Doct. Vnde miror aliquos ex hoc loco probare suam sent. de immediatâ cognitione negationum.

Deus non est species negationum.

De malo nullus conceptus quidditatus.

275.  
Ad fund. 1.

ad conf.

Ad Fundam. primæ, nego assumptum, cum enim talis modus in negationibus implicet, nequit esse modus cognoscendi nobilior; quia hic supponit possibilitatem talis modi cognoscendi. Ad confir. concedo, formam positivam non esse rationem immediatè cognoscendi sui negationem; nego autem non esse fundamentum, seu terminum prius cognitum. Ad Fundam. secundæ, dist. conseq. cognoscitur in bonitate increata omnis bonitas creata mediatè, concedo; immediatè, nego: immediatè enim sola cognoscitur bonitas increata, quæ cognita cognoscitur & bonitas creata, ut effectus, & obiectum secundarium; atque adeo & negatio, priuatioque ipsa bonitatis creatæ mediatè tantum cognoscitur in bonitate increata.

277.

Scientia Dei est causa rerum ut ars.

Rogas 1. An scientia Dei sit causa rerum? Resp. affirmi, ut certum est: non tamen effectiua, sed directiua. Prob. se habet respectu rerum, sicut ars artificis respectu artificiatorum: sicut. n. artifex producit artificiatâ directus ab arte præmonstrante modum effingendi opus; ita Deus producit res directus à scientiâ, præmonstrante modum effingendi res. Sed ars complet potentiam artificis in ordi-

ne ad opus artificiatum producendum. Capreol in 1. non effectiua dist. 35. q. 2. sine, ad argu. contra 8. concl. & Zumel. 1. p. q. 14. art. 8. disp. vn. concl. 3. asserunt, scientiam Dei esse causam effectiua rerum. Sed contrâ: scientia causat tantum dirigendo, non efficiendo, ut rectè Durand. in 1. dist. 38. q. 1. causat præmonstrando tantum modum efformandi res, & in hoc completur tota eius causalitas: quia in artifice creato ars non concurrat ad artificiatum, nisi tantum dirigendo, non efficiendo immediatè ipsum opus, cuius effectiua immediatè attingit sola potentia executiua; ergo neque in Deo: nam de diuinis philosophari debemus per analogiam ad creatâ. Est igitur scientia causa operis, dirigendo tantum potentiam executricem ad opus exequentem, iuxta normam ab ipsa præscriptam. Vnde dicitur complementum potentie actiue, non in ratione coagentis, sed dirigentis; pertinetque ad illam, ut complementum, non eiusdem, sed diuersæ rationis. Nec refert, quod Arist. 6. Ethic. 4. artem definit habitum cum vera ratione effectiuum. Nam explicari potest; 1. quod sit effectiuus mediante potentia executiua, quam dirigit; 2. quod ibi definit artem, ut est principium completum operis; quo pacto, præter scientiam dirigentem, includit potentiam exequentem.

Rogas 2, quomodo scientia Dei sit causa rerum? Resp. non formaliter per adiunctum actum voluntatis, licet non valeat actu causare, nisi determinata per voluntatem; ita Capreol. cit. qui in hoc sensu explicat S. Tho. dum 1. p. q. 14. at. 8. docet, scientiam Dei esse causam rerum per voluntatem adiunctam. Fundam. scientia est causa operis, dictando modum efformandi opus, eoque voluntatem dirigendo ad opus exequentem; igitur vim causandi mutare non potest à voluntate: nam practicum dictamen de modo effingendi opus, ratione præcedit voluntatem; ergo non potest ab illa formaliter, vim mutare, cum nullum prius, ut sic, vim suam accipere possit à posteriori. Quod autem nequeat actu causare, nisi determinata per voluntatem constat: nam ad actu causandum requiritur executio operis; scientia enim suam causalitatem exercet in opus, dirigendo potentiam executricem ad illud exequentem, sicut ab ipsa præscribitur: at potentia executrix non exequitur opus, nisi determinata per voluntatem, cuius est omnes potentias executrices imperio suo mouere ad opus exequentem. Caterum quo ordine se habeant omnes istæ causalitates ad opus producendum, nempe scientiæ ut dirigentis, voluntatis ut determinantis, potentie ut exequentis, infra, cum de potentia Dei.

Rogas 3. quæ scientia Dei sit causa rerum? Resp. non omnis, sed quæ liberum decretum præcedit de opere faciendo, per modum practici dictamen. Triplex in Deo de creaturis distinguitur scientia, simplicis intelligentiæ, visionis, & conditionata: prima præcedit liberum decretum Dei, estque omnino necessaria: 2. subsequitur illud, estque omnino libera: 3. antecedit omne decretum absolute, non tamen conditionatum, estque partim libera, partim necessaria. Primò scientia visionis non est causa rerum, quia hæc supponit res obiectiuè futuras, easque subsequitur, ut pura contemplatio earum. 2. non omnis scientia simplicis intellig. est causa rerum, cum multa per hanc scientiam cognoscantur, quæ non sunt factibilia, ut impossibilia: ars autem, teste Philos. 6. Ethic. 4. esse debet de ijs, quæ ab artifice liberè fieri possunt: Vnde etiam excluditur notitia, quam Deus habet de suis increatis processibus, cum illæ non liberè, sed necessariò,

Sed dirigi.

278.

Non perac. Et volunt.

Sed determi. nasa per volunt.

279.

Scientia

Visionis.

non est causa.

Nec simplicis intel. qualibet.

cessario, producantur; ac proinde cadere non possunt, sub obiectum practicæ scientiæ, sed tantum speculatiuè, *contra Scot. q. 4. prologi. §. si obijciatur.* 3. non omnis scientia simplicis intellig. etiam rerum possibilium, est causa earum; nam quæ circa illas speculatiuè versatur, contemplando tantum earum naturas, & proprietates, practica non est: atque aded nec causa rerum esse potest. Fit enim scientia formaliter practica per ordinem ad praxim, quo ordine caret speculatiua, quæ in sola veritate rei sistit. Porro scientia, quæ practica non est, causa esse non potest; nam causa dicitur per ordinem ad effectum cauandum; scientia autem speculatiua nullum habet ordinem ad effectum cauandum, quia hic non habetur, nisi per ordinem ad praxim; sed tantum habet ordinem ad obiectum contemplandum. Super est igitur, vt scilicet scientia simplicis intellig. quæ versatur circa res contingenter producibiles sit causa rerum practico modo de illis dictando. Non est autem necesse, vt talis scientia, practica practice dicat de opere faciendo, hoc est vt actu dirigat voluntatem ad opus fabricandum, sed sufficit, si tantum practice, hoc est, si tantum proponat voluntati practicum modum fabricandi opus; esto ad illud actu voluntatem non dirigat. Nam scientia non dicitur causa, quia actu causat, sed quia potest causare; potest autem causare non per actualem, sed per virtualem directionem, quam habet hoc ipso, quod practice proponit modum fabricandi opus. Difficultas superest de scientiâ conditionatâ; Resp. si comparatur ad effectum sub conditione futurum, non est causa illius, quia vt sic non præcedit, sed subsequitur illum; nec circa illum causalitatem exercet: prius enim supponitur effectus sub conditione futurus, quam cognoscatur, cum nihil cognosci possit, nisi quod supponitur esse. Si vero comparatur ad effectum absolutè futurum, vt sic, est causa illius, quia vt sic præcedit illum; prius enim cognoscitur effectus sub conditione futurus, quam absolutè futurus. Et præterea dirigit voluntatem diuinam ad executionem operis, præmonstrando modum, quo talis effectus sub conditione futurus, fieri possit absolutè futurus.

Triacerta:

280.  
Sed qua circa  
contingentia  
practico modo,281.  
Es conditio-  
nata,Si compara-  
tur ad effe-  
ctum abso-  
lutum.282.  
Scientia sem-  
plex.  
Approbatio-  
nis.

283.

Ex traditâ doctrinâ intelligitur 1. celebris illa diuisio scientiæ diuinæ, in simplicem, & approbationis seu beneplaciti. Simplex scientia dicitur, quæ circa res versatur, earum tantum naturas contemplando; Approbationis, quæ circa res versatur, illas approbando per productionem, & in illis sibi complacendo per conseruationem. De hac scientiâ intelligitur illud Genes. 1. *Vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona.* sc. approbando illa per productionem, & complacendo sibi in illis per conseruationem. 2. distinctio Patrum, quod *ideo aliqua futura sunt, quia Deus nouit illa*; alia contrâ; *ideo Deus nouit illa, quia futura sunt.* Prior intelligitur de scientiâ Approbationis, quæ est causa rerum: ideo, n. res sunt futuræ, quia Deus nouit illas, approbando per decretum suæ voluntatis. Vnde *August. 15. de Trinit. cap. 13. Vniuersas creaturas & spirituales. & corporales, non quia sunt, ideo nouit: sed ideo sunt, quia nouit.* Posterior de scientiâ visionis, quæ est purè contemplatiua: ideo Deus nouit illas, quia futuræ sunt, non contrâ; quia videlicet obiectum supponitur ad noticiam: contrâ verò effectus subsequitur ad causam. De hac scientia dixit *Orige. in Epist. ad Rom. Non propterea aliquid erit, quia id scit Deus futurum; sed quia futurum est, ideo scitur a Deo, antequam fiat.*

284.

Postremo colligitur, quo pacto scientia diuina

fit causa negationum, & priuationum: indirectè scilicet, & consequenter. Quia eadem scientia, quæ practice dicat de re creandâ, aut formâ inducendâ, consequenter etiam dicat de oppositâ negatione, aut priuatione destruendâ. Non est autem scientia Dei, causa, priuationis moralis, seu mali culpe; quia licet Deus perfectè sciât malum culpæ, & modum quo à creatura illud committi possit, talis tamen scientia in Deo practica non est, sed speculatiua. Sicut & scientia, quam Deus habet de entibus chymæricis ab homine si&ilibus, Ratio: vt in aliquo supposito scientia sit practica, & causa rerum requirit, vt in eo habere possit effectum; alioqui, si in eo suum effectum habere non possit, neque causæ rationem habere poterit; quia hæc formaliter constituitur per ordinem ad effectum saltem possibilem. Nec satis est, quod Deus simul cum creaturâ causet peccatum; quia non causet illud sub ratione peccati, sed tantum sub ratione entis.

Scientia est  
causa negat-  
ionum indi-  
rectè.

## SECTIO XVI.

## An scientia Dei sit variabilis?

DO T I S S I M A ratio dubit. scientia Dei posset non repræsentare aliqua obiecta quæ de facto repræsentat; & vice versa, posset aliqua obiecta repræsentare, quæ de facto non repræsentat: vt constat tam de scientiâ conditionatâ, quam de absolutâ: ergo vtraque est variabilis: nam tam scientia de penitentia Tyrionum sub conditione, quam de mundo absolutè futuro, est perfectio intrinseca & increata in Deo: Sed hæc potuit in Deo non esse: ergo aliqua perfectio intrinseca & increata in Deo est, quæ potuit non esse: & contra, aliqua perfectio intrinseca, & increata expressiua alicuius effectus futuri potuit in Deo esse, quæ de facto non est: sc. omnis scientia est vitalis expressio obiecti, & vitaliter certificat intelligentem de veritate obiecti: ergo est intrinseca perfectio intelligentis, quæ potuit non esse in Deo; & aliqua vitalis perfectio in Deo non est, quæ potuit esse.

285.  
Ratio dub. de  
scientia con-  
ditio-  
nata.

Certa omnium sententia est, scientiam Dei quo ad intrinsecam perfectionem, quam in recto dicit, esse inuariabilem; nec potuisse quoad intrinsecam vllam aut defecisse, aut profecisse: ne contra *Iacob.* aliqua *transmutatio aut vicissi-  
tudinis obumbratio* admittatur in Deo. fundam. quicquid in Deo est, necessarium est; cum sit ipsum esse per essentiam, à nullo dependens, neque ab ipso Deo, qui suas intrinsecas perfectiones non liberè, sed necessariò continet, eâ prorsus necessitate, qua ipse est: alioqui posset Deus in se ipso admittere accidentia physica, cum quibus componeret vnum accidentale: non esset actus purus; nam hic omnem omninò potentialitatem excludit ad vltiorem perfectionem in se ipso recipiendam: vnde contra Patres, non quicquid esset in Deo, esset Deus, siquidem aliquid esset in Deo, quod potuisset non esse, cum tamen de ratione Dei, & cuiuscumque perfectionis diuinæ sit, non posse non esse. Confirm. vt *B Gregor. lib. 15. Moral. cap. 4. docet, omnis mutatio est quædam mortis imitatio: Id enim quod mutat, quasi ab eo quod erat imersit, vt desinat esse, quod fuit, & incipiat esse, quod non fuit.* A Deo longè ab est omnis mortis imitatio, cum sit purissima vita totius mortis expers. Dices, potest aliquid intra Deum produci, & tamen cum Deo ipso identificari: Esto igitur Deus, intra se producat aliquem actum scientiæ, potest tamen statim ille productus identifica-

286.  
Scientia Dei  
est inuari-  
abilis quo ad  
perfectionem  
intrinsecam.287.  
mutatio imi-  
tatio mortis.288.  
Dicit.

Probatur.

ricum Deo, Non igitur recte sequitur, talem actum fore accidens, & distinctum à Deo, & compositurum vnum accidentale cum Deo. Antec. Prob. tam generatio passiva Verbi, quam spiratio passiva Spiritus S. producit à Deo, & tamen utraque producta statim identificatur cum Deo. Ergo pari modo posset aliquis actus scientiæ produci à Deo, & productus statim identificari cum essentia Dei. Resp. antec. implicat ex terminis, vt d. sp. 23. sect. 2. nam quod realiter producit, debet realiter egredi à principio producente; nequit idem realiter egredi à se ipso; nec quod semel vt distinctum realiter egreditur ab alio, potest re ipsa identificari cum eo; sicut contra, quod semel re ipsa identificatur cum alio, nequit realiter ab eo distingui.

189.  
Resp.  
productum  
cum produ-  
cente idem  
identificari im-  
plicat.

190.  
Val. prod-  
ucta dura-  
tione distin-  
gui ac idem  
est.

191.  
Ad prob.

At, inquit, potest aliquid distingui ab alio in fieri, & simul cum eo identificari in facto esse. Sed contra; 1. intelligibile est, vt aliquid pro vna duratione realiter distingatur ab aliquo, & pro alia re ipsa identificetur cum eodem: sicut è contra intelligibile est, vt aliquid pro vna duratione identificetur cum aliquo, & in alia realiter distingatur ab eodem: hoc. n. ipso vnum mutaretur in essentiam alterius. 2. semper productum retinet relationem producti erga suum producentem: vt Verbum & Spiritus S. semper manent realiter distincti à suis principijs producentibus. 3. implicat, vt idem absque vlla mutatione transeat in contradictorium sui; at realiter seu in fieri distingui, & non realiter seu in facto esse distingui ab aliquo sunt contradictoria: Neque dicas mutationem esse cessationem actionis, qua res ab alio producit, quia cum vi actionis res accipiat esse, implicat, cessante actione, rem permanere, nedum permanere identificatam cum alio. Ad prob. antec. nego, tam passivam generationem Verbi, quam passivam processionem Spiritus S. re ipsa identificari cum principio producente; aio semper manere realiter distinctas ab eo, sc. à Paternitate, & virtute spirandi formaliter productivis. Instas: potest eadem indiuisibilis entitas, communicari & non communicari, produci & non produci; vt essentia diuina; ergo eadem res in fieri distingui à principio producente, & in facto esse identificati cum eodem.

192.  
Instas.

193.  
Resp.

Resp. neg. conseq. Ratio non repugnat, cum simplicissima entitate identificari plures perfectiones, quæ relatiuè opponantur inter se, & non cum entitate; ita vt maneant incommunicabiles inter se, communicabiles communi entitati: producibiles ipsæ, non producibili communi entitate: cuius à priori, & in entitate infinita nulla apparet contradictio: at manifesta apparet, quod idem simul ab eodem distingatur, quatenus ab eo producit; identificetur, quatenus à parte rei fit vnum cum eo; nam quid magis implicans, quam idem secundum idem distingui, & non distingui, identificari & non identificari cum eodem? Vel quod semel distinguitur ab aliquo, cum eodem identificetur? aut quod semel identificatum est cum aliquo, distingatur ab illo?

contradictio  
manifesta.

194.

Difficultas est in ratione dubit. Aliqui ita illam soluunt, vt si non verbis, re tamen intrinsecam variationem non ponere videantur in scientia Dei: Dicunt, n. ipsam scientiam Dei, posito effectu sub conditione vel absolute futuro, vitaliter exprimere illam absque vlla mutatione sui: Adco vt vitalis representatio effectus sub conditione vel absolute futuri, quæ in Deo potuit non esse, sit increata perfectio distincta ab effectu vel connotatione effectus sub conditione vel absolute futuri, &

vitali expressione eiusdem effectus vt possibilis, sc. scientia Dei ob infinitam eminentiam potest vitaliter exprimere obiectum, quod potuit vitaliter non exprimere absque vlla intrinseca variatione sui: vt etiam de volitione libera Dei theologantur, infra.

Infini-  
tiam  
scientia

Sed contra; iuxta hanc sent. hæc vitalis representatio effectus futuri in Deo est perfectio seu formalitas intrinseca, ratione saltem distincta à scientia eiusdem effectus vt possibilis; sed hæc potuit in Deo non esse: ergo perfectio increata seu formalitas in Deo est, quæ potuit non esse, contra ea, quæ supra ostendi, nihil posse in Deo esse, quod potuerit non esse; quod non solum probat de perfectionibus distinctis, sed de quacumque formalitate reali intrinseca Deo. Cæterum dicere, quod hoc fieri possit absque vlla intrinseca mutatione & variatione scientiæ diuinæ, ob infinitam suam eminentiam, est pugnantia loqui: sc. ex vna parte ponitur intrinseca & vitalis perfectio ratione diuersa ab ipsa scientia obiecti possibilis, quæ potuit in Deo non esse: Ex alia ponitur, id totum fieri absque intrinseca variatione eiusdem scientiæ diuinæ: cum aperte pugnet, posse id, quod est intrinseca perfectio intelligentis, desinere esse, & id fieri absque intrinseca mutatione eiusdem. Nam quæ maior mutatio, quam quæ de facto est realis in Deo, potuerit realis perfectio in Deo non esse? & contra, quæ de facto realis perfectio in Deo non est, realis perfectio in Deo esse potuerit? Quod autem hæc intrinseca perfectio vitaliter exprimens effectum futurum potuerit in Deo non esse, patet: quia potuit effectus ipse futurus non esse; ergo & ipsa vitalis expressio futuri effectus, quæ per aduers. est perfectio intrinseca, ratione saltem inadæquarè diuersa ab expressione effectus possibilis.

195.  
Contra.

Pugna ter-  
minorum.

Ex principijs, infra tradendis de libera volitione Dei, ad rationem dub. respondeo, neg. conseq. Ad prob. diff. maior: expressio & vitalis representatio effectus futuri est perfectio Dei ratione distincta ab expressione eiusdem vt possibilis, per aliquam vitalem formalitatem, nego; per extrinsecam tantum connotationem effectus in se ipso existentis, concedo. Eadem igitur scientia simplicis notitiæ, quæ intrinsecè & vitaliter exprimit omnia obiecta possibilis, omnesque combinationes obiectorum possibilis, accedente sola connotatione obiecti existentis in se, inuariata quoad omnia intrinseca, fit & dicitur scientia visionis: ita & media, addit super scientiam simplicis notitiæ, solam connotationem extrinsecam effectus sub conditione futuri: & libera volitio in Deo supra volitionem simplicis complacentiæ necessariò terminata ad creaturas possibilis, addit solam extrinsecam connotationem effectus liberè à se dependentis: nam quicquid requiritur in ratione vitalis tendentiæ ad effectum existentem, præsupponitur in diuina voluntate necessariò terminata per modum simplicis complacentiæ & affectus ad eundem effectum possibilem, solumque illi deerat extrinseca connotatio effectus liberè à se producti, vel producendi, defectu cuius non poterat denominari amor & complacentia efficax; quæ supra simplicem addit solam liberam productionem effectus, à se dependentis. Ita quicquid ad vitalem expressionem effectus futuri requiritur, præsupponitur in scientia simplicis notitiæ, quæ dearticulatè exprimit quicquid perfectionis est, vel esse posset, quacumque combinatione possibili in effectu futuro, tantumque illi deerat connotatio eiusdem effectus in se ipso existentis. Duo quippe in scientia visionis Dei distinguenda sunt, vitalis expressio effectus

Per extrin-  
secam con-  
notationem  
effectus fu-  
turi

Fit scientia  
visionis

Et media.

effectus futuri, & extrinseca terminatio eiusdem scientiæ ad effectum in se ipso existentem. Prima est perfectio intrinseca & inuariabilis, quam Deus necessariò habet, quatenus est perfectissima species omnium & singularum rerum possibiliù, omniumque combinationum, quas obiecta creata in quacunque dispositione posita habere possunt. Secunda, est extrinseca connotatio, seu terminatio eiusdem scientiæ ad effectum futurum, ad quem, posita futuritione, statim diuinus intellectus terminatur per modum vitalis intuitus, absque nouo respectu reali intrinseco, ne ratione quidem distincto ab intuitu, quo terminabatur ad eundem vt possibilem. Nam omnis nouus respectus realis scientiæ in obiectum est ad exprimendum aliquid in obiecto, quod antea non exprimebatur: Scientia. n. est propter exprimendum obiectum: At nihil exprimendum est in effectu futuro, quod non fuerat expressum in eodem vt possibili: quicquid .n. siue intrinsecum, siue extrinsecum est, vel esse potest in effectu futuro, priùs fuit in eodem vt possibili, cum nil possit esse futurum, quin fuerit possibile: vnde ipsa futuritio effectus priùs fuit possibilis, quam exercitè futura: sc. solùm futuritio effectus ponit effectum extra causas in se ipso existentem; & cum nil pot. at in effectu quod non fuerit possibile, non poterit diuinam: scientiam intrinsecè mutare, sed illam tantùm terminabit per modum extrinseca termini: quo pacto si Deus produceret in meo oculo speciem expressam Antichristi futuri cum omnibus coloribus & lineamentis, quæ habiturus est in se ipso existens, eaque perseveraret vsque ad exercitam existentiam præsentis; talis exercita Antichristi existentia nil variaret de meâ intrinsecâ visione, quam de eodem antea habebam: Quia nil poneret visibile in obiecto, quod non fuisset antea expressum per speciem, a Deo infusam. Solùm autem exercita existentia Antichristi præsentis extrinsecè terminaret vitalem intuitum mei oculi, qui antea terminabatur ad eandem ut intentionaliter expressam per visionem à Deo productam. Pari modo nec intrinsecè variaretur eadem corporea visio, si adhuc eâ perseverante corrumpereetur obiectum. Nam eodem modo oculus haberet illud intra se per visionem intentionaliter expressam, atque habebat antea, dum illud erat realiter præsens; solùm variaretur extrinseca terminatio visionis ad obiectum in se ipso existens.

Vnum discrimen; quoddam forte oculus habens speciem expressam obiecti possibilis non aduertet præsentiam illius, si illud postea fieret præsens: sicut nec absentiam eiusdem si ex præsentis fieret absens, perseverante eadem visione vt antea: cum tamen intellectus diuinus perfectissimè aduertat obiectum ex possibili factum esse præsens & actu in se ipso existens. Verùm hæc aduertentia in Deo cum sit per modum vitalis intuitus terminati in obiectum in se ipso existens, non addit nouum respectum realem intrinsecum in scientiâ Dei ratione diuersum ab intuitu vitali terminato ad idem obiectum vt possibile, sed extrinsecam duntaxat connotationem eiusdem obiecti in se ipso existentis.

Ex his soluitur, & quo pacto possit diuinus intellectus reddi certus de effectu futuro absque nouo respectu, vel formalitate reali intrinsecâ distinctâ ab ipsa scientiâ de eodem effectu possibili: quia videlicet hæc certitudo non est, nisi per modum vitalis intuitus terminati ad obiectum in se ipso existens, de quo cum nil noui debeat intellectus diuinus in se ipso exprimere, quod in se expressum non præhabeat, nulla accessio sit scientiæ diuina

ex huiusmodi certitudine, sed noua tantùm connotatio obiecti in se ipso existentis. At inquis, certitudo est perfectio intrinseca scientis; quâ redditur vitaliter certus de veritate obiecti: sed aliqua certitudo potuit in Deo non esse: sc. certitudo obiecti futuri potuit in Deo non esse, & potuit esse opposita certitudo de effectu non futuro. Resp. concessâ maiore, dist. minor. potuit aliqua obiecti certitudo à Deo abesse ratione alicuius intrinseca perfectionis, nego; ratione extrinseca terminationis, obiectique connotati, concedo. nam cum scientia diuina necessaria non extendatur ad obiecta futura per modum nouæ expressionis vitalis, sed præ intuitionis, intuendo tantùm illa in se ipsis existentia, poterit absque nouâ accessione perfectionis intrinseca, solâ extrinsecâ terminatione connotationeque obiecti in se ipso existentis, vitaliter certificare intellectum diuinum de futuritione obiecti. Ratio: scientia non variatur intrinsecè, nisi ad variationem intentionalis ac vitalis expressionis obiecti: at hæc in scientiâ diuinâ non variatur, vt supra, cum nil in futuro effectu expressibile sit, quod de eodem vt possibile expressum non fuerit. Hanc rationem colligo ex *August. lib. 15. de Trinit. cap. 13.* vbi nil scientiæ diuinæ accedere ex futuris rebus, cum eas perfectè nouerit ante earum futuritionem, sic docet: *Vniuersas autem creaturas suas & spirituales & corporales non quia sunt, nouit, sed ideo sunt, quia nouit: non enim nesciuit que fuerat creaturus. Quia ergo sciuit, creauit, non quia creauit, sciuit: nec aliter ea sciuit creata, quam creanda Non enim eius sapientia aliquid accessit ex eis, sed illis existentibus, sicut oportebat, & quando oportebat, illa mansit vt erat.*

Urgebis: est de facto in Deo vt in nobis hoc iudicium, *mundus existit*: perfectio nulli admixta imperfectioni; vt de rebus possibilibus, ita etiam de existentibus Deo inexistens: sed hæc est intrinseca perfectio ratione diuersa ab ipsa simplici mundi representatione: tum quia in nobis est perfectio diuersa ab obiecti expressione; nam hæc habetur per primam operationem, quæ obiectum simpliciter repræsentat: illud est mentalis quædam sententia, quâ affirmatur, vel negatur obiectum ita se habere, vel non habere in se, sicut per primam operationem repræsentatur: propterea iudicium dicitur, quod intellectus fert de conformitate, vel difformitate obiecti secundum se, cum eodem ut mentaliter expresso: Tum quia simplex repræsentatio solùm exprimit, quod est in obiecto; iudicium addit mentalem affirmationem, vel negationem de conformitate, vel difformitate repræsentationis cum obiecto secundum se: Ex quo nascitur reflexa certitudo, quod obiectum ita se habeat in se, sicut per intellectum repræsentatur: vnde Deus perfectissimè exprimens erroneum iudicium Gentilis, quo iudicat Deum esse unum personaliter, duplex format iudicium, unum affirmatiuum, quo iudicat suam cognitionem perfectissimè conformari erroneo iudicio Ethnici; alterum negatiuum, quo cognoscit iudicium ab Ethnico formatum non esse suo obiecto conforme: subsumo: hoc iudicium, *mundus existit*, potuit in Deo non esse; & contrarium de non existentia mundi potuit in Deo esse: illud. n. petit essentialiter ad sui veritatem exercitam mundi existentiam: ergo mundo non existente, non potuit in Deo esse. Resp. dist. subsump. potuit hoc iudicium, *mundus existit*, quoad perfectionem intrinsecam à Deo abesse nego; potuit quoad connotationem extrinsecam, concedo. Etenim iudicium duo importat, mentalem certitudinem de conformitate cognitionis cum obiecto secundum

Ab sine nouo reali respectu intrinseco.

nouaque expressione.

293.

299. Vitalis aduertentia in Deo nil ipsum mutat.

300.

Vitalis intuitus nil noui exprimit: certum videlicet.

301. Resp.

302. Confirm. efficacius ratio dubit. initio alla- 1a.

se, causatam ex formali aut virtuali comparatione cognitionis cum obiecto secundum se; & præterea connotationem obiecti sic se habentis in se, sicut cognitione repræsentatur. Quæ duo explicantur per intelligibilem quandam affirmationem, vel negationem, quâ intellectus mentaliter affirmat, vel negat, obiectum ita se habere in se, sicut repræsentatur. Iam quidquid in hoc iudicio, *mundus existit*, intrinsecum est, siue sit certitudo conformitatis diuinæ cognitionis cum obiecto ipso secundum se, orta ex formali, aut virtuali comparatione cognitionis cum obiecto, siue de his omnibus mentalis affirmatio, id totum præcessit in actu scientiæ simplicis intellig. necessario, & solum supra illud additur extrinseca connotatio mundi existens, quâ iudicium illud uniuersale inclusum in scientia simplicis intellig. de certitudine conformabilitatis diuinæ cognitionis cum omni omnino obiecto, ad quod diuina scientia est comparabilis, determinatur ad conformitatem cum hoc determinato ac particulari obiecto: eo prorsus modo, quo *infra* dicam; uniuersalis amor & complacentia Dei de omnibus creaturis possibilibus, quæ præcedit actum liberum Dei, quo efficaciter amat hanc, vel illam creaturam, in ratione amoris efficacis, determinatur ad hanc creaturam, & fit ac denominatur amor efficax huius creaturæ per solam extrinsecam connotationem productionis huius creaturæ: ita iudicium illud uniuersale, quod Deus habet de conformitate seu conformabilitate infinitæ suæ cognitionis cum quouis obiecto, ad quod est comparabilis, accedente solâ extrinsecâ connotatione huius, vel illius obiecti sic vel sic se habentis, absque nouâ perfectione intrinsecâ additâ, fit & denominatur actuale ac formale iudicium de hoc obiecto, quod sic ostendo. Deus actu scientiæ simplicis intelligentiæ non modò perfectissimè cognoscit omnia, & singula obiecta, secundum omnem dispositionem & statum, quem possunt habere, siue possibilitatis, siue existentæ; verum etiam virtuali reflexione cognoscit suam cognitionem, ob infinitam in exprimendo perfectionem, habere cum quouis obiecto, ad quod est comparabilis, infallibilem conformitatem, ac proinde de sua cognitione habet hoc certum iudicium, quod in se contineat infinitam perfectionem infallibiliter conformandi se cum quouis obiecto. Vnde accedente postea existentia, vel non existentia obiecti, nihil intrinsecum huic iudicio diuino additur nisi sola connotatio obiecti sic vel sic se habentis, & efficaciam diuinæ voluntatis obiectum producentis, vel non producentis. Per quam liberam connotationem quasi ex indifferenti determinatur ut sit liberum iudicium de hoc obiecto: non quòd de hoc obiecto acquirat nouam certitudinem, & conformitatem intrinsecam, quam antea non habebat, siquidem iudicium, quod in Deo necessario præcedit, non solum est de rebus uniuersalibus, sed etiam particularibus secundum omnem particularem dispositionem & statum, quem tam specificè quàm individualiter habere possunt; sed extrinsecam duntaxat connotationem rei existentis, vel non existentis. Sicut amor Dei uniuersalis creaturarum sit specificus & indiuidualis huius creaturæ; non per nouam complacentiam aut vitalem tendentiam in hanc creaturam, sed solâ connotatione liberæ productionis huius creaturæ.

303. *Vi propositio immutata in se sit de uera falsa & contraria.* DICES: ante existentiam mundi non erat conformitas cognitionis diuinæ cum existentia mundi: ergo per existentiam mundi noua conformitas illi accedit. Resp. dist. antec. non erat conformitas

cum existentia mundi defectu connotationis existentia mundi, concedo; defectu perfectionis intrinsecæ, nego: nam ante existentiam mundi habebat omnem perfectionem intrinsecam, & solum illi deerat connotatio existentia mundi, quam essentialiter importat conformitas cognitionis cum existentia mundi. Quod rectè declaratur in sent. probabiliter asserente, nostram cognitionem mutari de non uerâ in ueram, solâ connotatione obiecti: iudicium. n. de Petro currente, posito tantum cursu in Petro, ex non uerâ transit in ueram. Ratio: in ipsa conformitate cognitionis cum obiecto essentialiter importatur obiectum ut connotatum: quo variato, variatur conformitas ipsa non secundum se & subiectiuè, sed extrinsecè & terminatiuè. Sicut in sent. omnium, actus indeliberatus voluntatis circa obiectum turpe sit malus; & peccaminosus, sola aduertentia rationis accedente, quæ actum voluntatis quoad intrinsecam non mutat, sed solum quoad extrinsecam connotationem nouæ aduertentia rationis accedentis.

A fortiori sequitur, non variari intrinsecè scientiam diuinam circa futura, quæ modò dicitur repræsentare ut futura, modò ut præsentia, modò ut præterita: exempli gratiâ, eundem Adam, quem ab æterno dicebatur repræsentare ut futurum, in tempore dicitur repræsentasse ut præsentem, nunc uerò ut præteritum: omnes. n. istæ denominationes desumuntur per connotationem ad diuersa tempora, respectu quorum eadem res dicitur vel futura, vel præsens, vel præterita: ita tota præcedente æternitate dicebatur Adam futurus; tempore quo est creatus, præsens; toto tempore subsequente ipsius mortem, dicitur præteritus. at scientia diuina ex ipsa æternitate repræsentauit illum ut existentem in sua propria duratione cum respectu ad omne tempus, præteritum, præsens, & futurum: quo sit ut scientia Diuina nunquam desinat eandem rem repræsentare ut futuram, ut præsentem, & ut præteritam per ordinem ad diuersa tempora, quibus dicitur futura, præsens, & præterita: & nunc repræsentet Adam ut futurum, non respectu temporis præsentis, quo illum repræsentat ut præteritum, sed respectu præcedentis æternitatis. per ordinem ad quam dicitur futurus. Quare sicut Deus æterno suo intuitu comprehendit totam æternitatem, eamque semper actu repræsentat, nec unquam illam desinit repræsentare: ita semper actu repræsentat res omnes, quæ in eadem æternitate coexistunt cum respectu ad tempus præcedens, præsens, & subsequens eorum existentiam. licet. n. res ipsa desinat pro vno tempore esse futura, vel præsens; haud tamen desinit, quin pro alio tempore fuerit futura, aut præsens, & Deus semper repræsentat rem eum triplici respectu, sc. temporis præcedentis, coexistentis, subsequens; idè etiam si res ipsa respectu unius temporis desinat esse futura vel præsens, haud tamen desinit Deus illam repræsentare ut futuram vel præsentem respectu illius temporis, in quo fuit futura vel præsens, ex eo. n. quòd Adam pro hoc tempore desijt esse futurus, non desijt, quin aliquando futurus fuerit: neque ex eo quòd res desinit esse futura, Deus desinit illam cognoscere ut futuram per connotationem illius temporis, quo fuit futura. Vnde August. lib. II. de Ciuit. cap. 21. Non enim inquit, more nostro ille, vel quod futurum est prospicit, vel quod præsens est, aspicit, vel quod præteritum est, respicit: sed alio modo quodam à nostrarum cogitationum consuetudine longe lateque diuerso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommu-

304. *Scientia Dei connotat tempora uaria inuariabilis.*

*Iudicium uniuersale Dei sit specificum & indiuid.*

*Vi amor uniuersalis sit specificus & indiuid.*

*Vi propositio immutata in se sit de uera falsa & contraria.*

*Luculentum Augustini testum.*

*tabilitas*

stabiliter videt: ita ut illa quidem, que temporaliter fiunt, & futura nondum sint, & presentiam sine, & preteritam iam non sint, ipse vero hac omnia stabili ac sempiterna presentia comprehendat. Eadem ratione cum dicitur divina presentia mutari in simplicem scientiam seu visionem rei presentis, non est mutatio, nisi quo-ad extrinsecam denominationem per ordinem ad diversa tempora, per ordinem ad quae eadem res representatur. Eadem quippe scientia divina ut representat rem futuram, seu per respectum ad tempus antecedens existentiam ipsius, dicitur presentia: Eadem ut representat rem presentem, seu per respectum ad tempus presentem, cui res coexistit, dicitur scientia seu visio.

Presentia, scientiam ad rem.

306. Enunciatio transire potest de vera in falsam.

Ex his soluitur questio S. Tho. p. p. qu. 14. ar. 15. ad 3. An Deus desinat scire aliquam enunciationem, quam prius sciuit? Cui responderet affirmative: quia sicut eadem enunciatio transire potest de vera in falsam: ut ante Christi natiuitatem, haec enunciatio, *Christus nascetur*, erat vera; post eius natiuitatem, coepit esse falsa; ita eadem enunciatio transire potest de scibili in nescibilem: nam quod est verum, est scibile: quod est falsum, est nescibile. Igitur potuit Deus scire desinare aliquam enunciationem ut veram, quam prius ut veram sciebat, non variatione ipsius scientiae, sed obiecti sciri. Nec est eadem ratio, ut in cit. loc. aduertit Caiet de re, & enunciatione; nam res non potest eadem perueiens mutari de vera in falsam: nam si res mutatur de esse in non esse, vel contra, non manet eadem; ideoque nequit, vna eademque res inuariata in se modo esse scibilis, modo nescibilis. At enunciatione eadem inuariata manens mutari potest de vera in falsam, & de falsa in veram, variatio tantum ipsius significati.

306. Deus non desinat scire enunciationem ut veram.

Verum consequenter dico, nunquam Deum desinare scire aliquam enunciationem ut veram, quam prius sciuit ut veram, sed semper illam scire ut veram per ordinem ad vnum tempus, eandemque scire ut falsam, seu non scire ut veram per ordinem ad aliud tempus, uti de rebus ipsis supra dictum est: nam eodem modo enunciatio, quae semel respectu vnius temporis fuit vera, manet respectu eiusdem temporis semper vera, & consequenter a scientia diuina representatur ut vera; esto respectu alterius temporis sit falsa, & a diuina scientia respectu talis temporis semper representetur ut falsa.

307.

Obijcies 1. Si scientia visionis rei futurae nullam addit perfectionem intrinsecam scientiae simplicis intellig. sequitur, quod etiam si Deus nesciat rem futuram, nulla careat perfectione. Potu igitur Deus absque detrimento suae scientiae non scire res, quae aliquando sunt futurae.

308. Resp.

Resp. neg. sequel, nam esto scientia visionis nullam addat perfectionem scientiae simplicis intellig. supponit tamen illam ita perfectam, ut statim ac ponitur noua veritas, necessario eam representet, absque nouo accremento sui, cum praehabeat in se quicquid requiritur ad quamcunque nouam veritatem representandam. Argueretur igitur imperfectio seu finitas & limitatio in scientia diuina, si posita noua veritate, non statim ad illam se extenderet; esto nullam de nouo perfectionem acciperet, ex tali representatione. Ratio: scientia diuina non sumit a rebus, sed ex se ipsa habet, quatenus est infinita species omnium creaturarum, & combinatio-

308. Resp. a sua infinitate habet quod non a rebus.

Tom. I, De Deo.

num possibilium, ut positus omnibus ad sciendum requisitis, statim representet quamcunque veritatem de nouo positam, cum de ratione scientiae sit necessarium in verum ferri. Vnde si aliquod verum esset, ad quod scientia diuina non ferretur, id necessario accideret ex defectu alicuius perfectionis intrinsecae ipsius scientiae; nemp: luminis, speciei, vel actus, cum ex parte obiecti non requiratur nisi sola veritatis positio.

Obijcies 2. Deus scit aliqua, quae possunt de facto non esse: ergo saltem non omnia, quae ipsius scientia representat, representat infallibiliter. Antec. prob. scit futurum peccatum Antichristi, quod potest de facto non esse futurum, cum semper maneat in Antichristo libertas ad peccandum; donec actu ponat actum peccaminosum extra suas causas. Resp. dist. antec. possunt de facto non esse futura, quae pendent a libera voluntate creaturae, potestate antecedente, & in sensu disiuncto, concedo: possunt non esse futura potestate consequenti, & in sensu composito, nego. Nam facta semel suppositione, quod res sit futura, non potest non esse futura: non minus quam facta semel suppositione, quod res sit praesens, non potest non esse praesens; & consequenter nec potest a Deo non sciri. Caret um quia scientia Dei non tollit, nec mutat intrinsecam potentiam, quam intellectualis creatura habet ad omnes suas liberas actiones, cum infallibilitate scientiae diuinae fundatae in huiusmodi suppositione rei futurae, semper manet libera, & antecedens potestas ad oppositum faciendum, donec creatura liberè se determinet ad id, ad quod ex suppositione ponitur se determinatura.

309. Obij.

310. Resp.

311.

Hinc etiam constat, cur Deus necessario sciat omnia futura conditionata: antecedenter enim ad liberum decretum diuinum actu positum in Deo datur veritas futurorum conditionalium fundata in suppositione huiusmodi futurorum, qua suppositione facta diuina scientiam necessario illa representat, in nostra sent. cum maxima perfectio in Deo sit, scire, quid vnaquaeque creatura in quacunque dispositione posita liberè operatura sit; quamuis ipsa representatio futuri conditionati non addat nouam perfectionem scientiae simplicis notitiae; supponit. n. illam ita perfectam, ut absque vlla sui mutatione necessario se extendat ad huiusmodi futura conditionalia. Nec est eadem ratio de scientia absolute futurorum, quae sine vlla imperfectione potuit in Deo non esse: nam si haec scientia poneretur in Deo necessaria, prauidicaret maiori perfectioni diuinae, quae est libertas in producendis, vel non producendis creaturis; cui perfectioni non obstat, si ponatur scientia futurorum conditionalium necessaria in Deo: nam ut haec a Deo cognoscantur, necesse non est, ut illa Deus ad extra producat, sed sufficit, ut de illis tantum habeat conditionatum decretum, siue obiectiue, siue subiectiue iuxta varias sent. quo posito statim de illis resultat determinata veritas, a Deo cognoscibilis: imo etiam si haec futura conditionalia cognoscenda essent per decretum intra Deum actu positum, eorum scientia necessario ponenda est in Deo, cum maior perfectio Dei sit notitia omnium conditionalium, quam libertas talia decreta intra se condendi: quia cum per

Cur scit futura conditionata ante decretum?

Ida nunc in

Summa Dei perfectio,

Q

per hæc decreta nil debeat Deus ad extra producere, sed tantum maneat intra Deum, nulli videntur perfectioni diuinæ præiudicare, si necessario in Deo ponantur ad ampliorem de creaturis notitiam habendam.

312.

*Obijciēs 3.* Nulla concipi potest inter duo extrema realis variatio, nisi aliquo saltem extremo realiter variato. Sed inter scientiam Dei conditionatam, & ipsius obiectum concipitur realis variatio, nulla reali mutatione facta in obiecto; ergo debet realis variatio fieri in ipsa scientia: & consequenter scientia conditionata Dei erit intrinsecè variabilis. Maior patet: nequeunt eadem extrema eodem modo permanentia nouam denominationem realem causare, cum omnis realis denominatio fundari debeat in aliqua forma reali intrinseca, vel extrinseca. Minor prob. eadem scientia conditionalis de penitentia Tyrionum sub conditione futura potuit esse scientia de opposita impenitentia sub conditione futura, nulla reali mutatione facta in obiecto, cum obiectum conditionatum in se ipso non mutetur, sed semper maneat sub suo non esse. Resp. dist. minor. nulla fit in obiecto conditionali realis mutatio subiectiua, concedo: nulla realis obiectiua, nego: Quæ sufficit ad nouam denominationem realem, per quam eadem scientia inuariata intrinsecè fieri possit scientia contradictoriorum. Vnde concedo, obiectum conditionatum, vt tale semper manere sub non esse absoluto, variari sub esse conditionato & obiectiuo: quia quod habuit esse sub conditione ex suppositione liberæ determinationis creaturæ, habere potuit non esse sub conditione, ex suppositione liberæ determinationis eiusdem.

313.  
in obiecto  
condit. mu-  
tatio obiectiua.

314.

An scientia  
possibil. ad-  
dat Deo  
perfect. in-  
tra.

*Obijciēs 4.* videtur supra supponere, scientiam Dei de creaturis possibilibus addere perfectionem intrinsecam & necessariam scientiæ Dei de sua essentia. Hoc autem falsum est, 1. quia creaturæ possibilis sunt tantum obiectum secundarium, & materiale scientiæ diuinæ, cum scientia totam suam intrinsecam perfectionem sumat ex motiuo formali & obiecto primario, quod in scientia diuina est sola increata essentia: 2. eadem ratio est de creaturis possibilibus ac futuris: ergo sicut ad futuras extenditur absque intrinseca perfectione, sola connotatione obiecti futuri; ita ad posibles absque vitali perfectione, sola connotatione obiecti possibilis: 3. alioqui Deus penderet à creaturis nam cum scientia Dei sit ipsum esse Dei, si scientia Dei de creaturis possibilibus adderet perfectionem intrinsecam scientiæ, quam Deus de se ipso habet, esse Dei dependeret à creaturis possibilibus. *Vasq. p. p. q. 14. in expos. art. 15. & disp. 143. cap. 6. Didacus Alarcon tract. 2. de scien. Dei disp. 1. cap. 3. cum alijs recen. existimant, scientiam Dei de possibilibus nullam addere perfectionem intrinsecam scientiæ, quam Deus habet de se ipso, sed extrinsecam duntaxat terminationem, non secus ac scientia visionis de futuris nullam addit intrinsecam perfectionem scientiæ, quam Deus de se ipso habet infert; vt sublata futuritione creaturarum, nihil perfectionis intrinsecæ decedit ex scientia diuina; ita sublata possibilitate creaturarum, nil perfectionis intrinsecæ demitur ex eadem.*

315.  
Negant.

316.  
Affirman-  
dum.  
ex August.

Opposita sent. quæ asserit, scientiam possibilem intrinsecam perfectionem addere scientiæ, quam Deus de se ipso habet, nostris principijs conformior; ex *August. lib. 83. quæst. q. 46.* vbi definiens, quid sint ideas in mente diuina, ita

scribit: *Sunt ideas principales forma quedam, vel rationes verae, stabiles atque immutabiles, qua ipse formata non sunt, & per hoc aeterna, ac semper eodem modo sese habentes, qua in diuina intelligentia continentur. Et cum ipsa neque oriuntur, neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri & interire potest, & omne quod oritur & interit. Et paulò post: Has autem rationes vis arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente creatoris, non enim extra se quidquam positum intuebatur ut secundum id constitueret, quod constituerebat: nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hæc (concludit) rerum omnium creaturatum, creaturarumve rationes in diuina mente continentur, neque in diuina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse: Atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato; non solum sunt ideas, sed ipsa vera sunt, quia aeterna sunt, & eiusmodi atque incommutabiles manent, quarum participatione fit, vt sit quidquid est, quoquo modo est; & quarum visione anima rationalis fit beatissima. Sunt igitur in sent. August. ideas rationes aeternæ ac increatæ in diuina mente existentes, ad quas Deus respiciebat, dum creaturas extra se ab aeternitate condere decernebat. At hæc rationes aeternæ atque incommutabiles perfectionem in Deo dicunt ratione diuersam ab ipsa cognitione, quam Deus habet de sua increata essentia: ergo cognitio possibilium perfectionem intrinsecam addit Deo ratione diuersam à perfectione, quam solius increatæ essentiæ cognitio importat. Igitur sublata possibilitate creaturarum, ac proinde earum cognitione à Deo, perfectio intrinseca decederet à Deo. Minor prob. illæ rationes aeternæ & incommutabiles in Deo, quarum visione anima rationalis beatur, sunt ipsæ creaturæ intentionaliter in diuina mente expressæ: sed has non exprimit sola præcisa cognitio diuinæ essentiæ, quod vel inde patet; nam si creaturæ non essent posibles, adhuc maneret cognitio diuinæ essentiæ exprimens essentiam, absque expressione creaturarum: ergo expressio creaturarum ratione diuersa est ab expressione essentiæ diuinæ: siquidem in ea hypothese esset tota expressio diuinæ essentiæ absque expressione creaturarum. Video huic argu. responsuros, sublata possibilitate creaturarum; nihil perfectionis intrinsecæ sublatum iri ex scientia Dei, sed tantum connotatum extrinsecum. Contendunt autem scientiam possibilem in Deo non esse aliud, quam cognitionem diuinæ essentiæ, connotata tantum possibilitate creaturarum, qua sublata maneret tota intrinseca perfectio scientiæ diuinæ. Sed videant isti, an hac solutione satisfaciant Augustino: Contendit. n. rationes istas, quas Plato ideas appellabat, esse aliquid increatum in Deo, siquidem, vt ait, earum visione anima rationalis fit beatissima: non visione secundum esse earum proprium, sed intentionale in diuina mente expressum, quo modo sunt ipsa increata essentia, vt est species intelligibilis creaturarum. Nec dici potest, has rationes esse ipsam cognitionem diuinæ essentiæ, connotata tantum possibilitate creaturarum: nam August. contendit, animam rationalem non tantum beari visione cognitionis Dei, qua perfectio subiectiua est in Deo, sed ipsarum etiam rationum, & obiectorum, quæ diuina cognitione exprimentur, quæ sunt ipsæ creaturæ secundum esse intelligibile in Deo expressum. Porro si hæc rationes diuina cognitione expressæ nil aliud essent, quàm ipsæ creaturæ connotatæ secundum illud esse naturale & creatum, quod extra Deum habent,*

Rationes  
aeterna per-  
fectionem  
in Deo di-  
cunt.

317.

increata,  
beantes,  
Species in-  
telligib.  
creaturarum.

habent, non posset anima rationalis earum visione beari.

Eadē sent. sequitur ex S. Tho. Docet. n. Deū intelligere creaturas secundum proprias rationes ipsarum, easque expressas intelligere in suo Verbo, ut in ratione in quā, ut ex varijs testimonijs ipsius fuisse *probo disp. 9. sect. 3.* Cuius opin. fuisse Doctorem S. fatetur *Vasq. 1. p. disp. 72. cap. 2. nu. 11.* Ex his igitur S. Tho. principijs, quibus *cu. loco cum eodem* negavi speciem impressam & expressam diuinæ essentia, sic deducitur nostra sent. Deus intelligit creaturas possibiles expressas in suo Verbo ut ratione in quā ex S. Tho. ergo creaturæ ut in diuinā cognitione expressæ sunt aliquid intrinsecum in Deo ratione diuersum ab essentia & cognitione Dei. quia si Verbum non est tantum ratio, quæ Deus intuetur creaturas, sed etiam ratio, in quā eas intentionaliter expressas intuetur, debet eas in se ipso secundum esse intentionale continere: quia cum nec illæ contineantur in Deo formaliter secundum esse naturale, quod à Deo distinctum habent, neque sola continentia eminentialis seu causalis sufficiat ad eas in se ipso secundum proprium esse intuendas, alius modus non superest, quàm continentia intentionalis: sc. ut creaturas exprimat in suo Verbo secundum illud idem esse, quod à Deo distinctum habent. Est. n. Verbum mentis naturalis imago obiecti, in quā delineatur natura & proprietates obiecti; quæ telle *Aureolo*, ponit in prospectu intellectus obiectum, quod in se ipso intelligibiliter expressum habet: At hac intentionaliter expressione careret Deus, sublata possibilitate creaturarum: ergo cognitio possibilium, intrinsecam perfectionem addit scientiæ, quam Deus de se ipso habet.

Prob. hæc sent. à priori: exprimere in se intelligibiliter creaturas, non est tantum eas extrinsecè connotare, sed eas intra se ipsum intentionaliter expressas habere: tum quia habere in se creaturas per speciem intelligibilem impressam, est illas intra se ipsum realiter continere per similitudinem intelligibilem virtualem, quæ intrinseca est Deo; ergo habere in se easdem per speciem intelligibilem expressam, est eas intra se ipsum realiter continere per similitudinem intelligibilem formalem, quæ pari modo intrinseca est Deo: Tum ex proprio modo operandi intellectus, qui est, trahere ad se obiectum per vitalem similitudinem illius: ergo expressio creaturarum est perfectio intrinseca in Deo.

Confirm. 1. Aliqua perfectio intrinseca decederet à Deo, si sublata possibilitate creaturarum, tolleretur species intelligibilis impressa illarum: ergo etiam, si tolleretur species expressa earum: tum quia non minus intrinseca perfectio Dei est species expressa, quàm impressa creaturarum: tum quia sublata expressa, tolleretur impressa earum, quæ tota ordinatur ad expressam. Antec. prob. species intelligibilis impressa creaturarum non est pura connotatio extrinseca obiecti, sed virtus & perfectio intrinseca, vim habens assimilandi creaturas in esse intelligibili intra Deum intelligentem. 2. Cognitio, quæ Deus se ipsum cognoscit, & in Verbo intentionaliter exprimit, est perfectio intrinseca ratione diuersa ab essentia & intellectu diuino, quæ si careret, perfectione intrinseca careret; ergo etiam cognitio, quæ Deus creaturas possibiles cognoscit, & intentionaliter in Verbo exprimit, est perfectio ratione diuersa ab intellectu & cognitione, quæ Deus suam essentiam cognoscit; quæ si careret, perfectione intrinseca careret. Nam si vera est aduers. ratio; quæ probat,

cognitionem possibilium nil perfectionis intrinsecæ addere cognitioni diuinæ, quæ se ipsum cognoscit, eo quod scientia Dei nihil aliud est, inquit, quàm perfectio & actus diuinæ essentia, connotata cognoscibilitate obiecti, eadem ratio probat, scientiam, quæ Deus suam essentiam cognoscit, nil aliud esse, quàm suum ipsius intellectum, connotata cognoscibilitate suæ essentia: & nulla intrinseca perfectione cariturum Deum, si suæ essentia cognitione careret.

At obijciunt 1. Deus per indiuisibilem rationem immensitatis, quæ coëxistit vni loco, coëxistit omnibus & infinitis: & per indiuisibilem æternitatem, quæ coëxistit vni temporis, coëxistit omni atque infinito temporis: ergo per indiuisibilem cognitionem, quæ suam essentiam cognoscit, cognoscit creaturas omnes, earum tantum possibilitate connotata. Resp. neg. conseq. nam ratio immensitatis, & æternitatis, præter perfectionem intrinsecam in Deo existentem, importat solam connotationem extrinsecam loci ac temporis sibi coëxistentis, vnde poterit eadem perfectio diuina intrinseca inuariata in se coëxistere pluribus spatijs ac temporibus; quia non debet illa intra se exprimere, sed tantum extrinsecè connotare. Cognitio vero non dicit solam extrinsecam connotationem obiecti, sed vitalem intentionalemque expressionem ipsius intra intellectum cognoscentis. Et confirm. etiam in creaturis concipi potest res diutius & diutius durare absque intrinseca mutatione rei durantis, sola extrinseca connotatione temporis sibi coëxistentis; & per aliquos potest idem angelus intra suam spheram modo minus spatium occupare absque intrinseca mutatione sui, sola extrinseca connotatione loci: Nequit autem idem intellectus de vno in aliud obiectum discurrere absque intrinseca mutatione suæ cognitionis.

Obijciunt 2. non minor perfectio intrinseca Deo est potentia producendi creaturas, quam cognitio easdem representans. At sublata possibilitate creaturarum, nihil de intrinseca perfectione decederet Deo: ergo earum possibilitate sublata nihil de intrinseca perfectione demeretur Deo.

Resp. 1. neg. minor. nam sublata possibilitate creaturarum, tolleretur virtus producendi creaturas à Deo, non propter dependentiam Dei à creaturis, sed propter dependentiam creaturarum à Deo. 2. neg. conseq. nam potentia ad extra productiua in Deo per se tendit ad communicandum esse alteri, fundaturque in essentia Dei. vnde posita impossibilitate creaturæ, maneret virtus quoad intrinsecam perfectionem, & effectum principalem formalem constituendi essentiam Dei, mutata sola denominatione potentia quoad extrinsecum connotatum creaturæ producibilis; Cognitio verò tendit ad exprimendum vitaliter obiectum intra cognoscentem: vnde sublata possibilitate obiecti, tollitur vitalis expressio ipsius intra cognoscentem; nec manere potest propter alium effectum, cum alium non habeat. Secus est de potentia, quæ si fundatur immediate in substantia agentis, ut fundatur potentia diuina, sublata possibilitate effectus, manere poterit quoad totam intrinsecam perfectionem propter constitutionem naturæ agentis.